

证券代码:002205 证券简称:国统股份 公告编号:2020-021

新疆国统管道股份有限公司

2019 年度 报告 摘要

2、报告期内主营业务是否存在重大变化
 □ 是 √ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
 √ 适用 □ 不适用

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
PP管施工、服务	499,116,541.31	389,567,793.63	19.67%	6.15%	15.53%	3.64%
PP管材料	246,448,343.88	201,304,330.90	17.98%	18.70%	23.28%	-34.80%

单位:元

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
 □ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明
 □ 适用 √ 不适用

6、面临退市风险和终止上市情况
 □ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项
 (1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明
 √ 适用 □ 不适用

1)本次会计政策变更概述
 ①变更会计政策的原因
 A.财政部于2017年修订发布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期会计》、《企业会计准则第37号——金融工具列报》(以下统称“新金融工具准则”),2019年发布了《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》、《企业会计准则第12号——债务重组》。

B.财政部分别于2019年4月30日和19年9月19日分别发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式》(2019)的通知(财会〔2019〕6号)和《关于修订印发合并财务报表格式(2019)的通知(财会〔2019〕16号)》。

根据上述财政部的相关规定,公司对会计政策予以相应变更。

②变更会计政策的日期
 “新金融工具准则”自2019年1月1日起施行,《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》自2019年6月10日起施行,《企业会计准则第12号——债务重组》自2019年6月17日起执行,《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式(2019)的通知(财会〔2019〕6号)和《关于修订印发合并财务报表格式(2019)的通知(财会〔2019〕16号)》适用于2019年中期财务报表及以后期间的财务报表。

公司变更的会计政策,自2020年2月15日颁布的《企业会计准则第12号——债务重组》和《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》施行之日起施行。

③变更更采用的会计政策
 本次会计政策变更后,公司采用财政部2017年修订的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期会计》、《企业会计准则第37号——金融工具列报》以及修订后的财务报表格式。

2)本次会计政策变更对公司的影响
 ①新金融工具准则会计政策变更不会对报告期内公司经营成果和财务状况产生重大影响,不会对造成财务报表项目发生追溯调整。
 ②非货币性资产交换、债务重组相关会计政策的变更,不会对报告期内公司经营成果和财务状况产生重大影响,不会对造成财务报表项目发生追溯调整。
 ③企业财务报表格式相关会计政策的变更,公司将2019年财务报表调整项目如下:原“应收票据及应收账款”项目拆分为新“应收票据”及“应收账款”项目;原“应付票据及应付账款”项目,拆分为新“应付票据”及“应付账款”项目。该变更不会对报告期内公司经营成果和财务状况产生影响。

(2)报告期内发生重大会计差错更正需追溯调整的情况说明
 □ 适用 √ 不适用

3)报告期内无其他会计差错更正需追溯调整的情况
 □ 适用 √ 不适用

4)报告期内其他会计差错更正需追溯调整的情况说明
 □ 适用 √ 不适用

本报告合并报表范围较上期一致,公司报告期内无新设、收购、出售、注销、清算、合并报表范围变更。

报告期内,新设1家一级子公司。

新疆国统管道股份有限公司
 法定代表人:李鸿杰
 2020年4月16日

一、重要提示
 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解公司的经营业绩、财务状况及未来发展规划,投资者应当到指定信息披露平台仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员声明
 本人、本人配偶及直系亲属均未持有本公司股票,不存在买卖本公司股票的行为,亦不存在其他利益冲突。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议
 未亲自出席董事姓名: 未亲自出席董事职务: 未亲自出席原因: 委托他人姓名:

非标准审计意见提示
 □ 适用 √ 不适用
 是否以公允价值计量资产、负债
 □ 是 □ 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为:以116,152,018为基数,向全体股东每10股派发现金红利2元(含税),送红股0股(含税),以资本公积金向全体股东每10股转增0股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
 □ 适用 √ 不适用

二、公司概况
 1、公司简介
 股票简称:国统股份 股票代码:002205

股票上市交易所:深圳证券交易所
 股票上市地点:新疆乌鲁木齐市林西西路765号

2、报告期内主要业务或产品简介
 报告期内,公司从事的主要业务、主要产品及其用途、经营模式、主要驱动因素未发生重大变化。

报告期内,公司主营业务主要由传统业务和新兴业务(PPP项目)两部分构成,其中传统业务为预应力钢筋混凝土管(PCCP),各种输水管道及其异型管配件、地铁盾构管片等水泥制品的制造、运输及相关技术服务;新兴业务为PPP项目,公司承接“建、营、维”一体化PPP项目,负责项目的设计、施工、运营、维护、移交、运营期维护、移交、合作期限分为建设期和运营期两个阶段。

(三)公司所处行业
 1、行业概况
 PCPP在我国已有30年的发展历程,其独特的优势和良好的市场信誉逐渐得到各界人士的认可。PCPP具有适用范围广、口径大、使用寿命长、承受工作压力大、埋土深、耐腐蚀能力强、刚性佳、防渗性强、密封性能优良等特点,应用领域不断拓展,PCPP在水利工程、城市给排水工程、工业输水工程、农田灌溉、电厂补充水和循环水系统、长输管线安全管道系统、压力隧道、综合管廊及深埋上盖管等领域得到广泛的应用,特别是在大口径、长距离、高工大的大型输水管道项目中,PCPP业在同等管径、材料上具备多重优势,竞争力不断加强。在中国城镇化与水利制品行业及企业龙头企业的有力推动下,中国PCPP市场规模不断壮大,成为行业发展的主要动力,以创新驱动,打造PCPP品牌,提升产品质量,促进中国PCPP产业的创新发展,在具有先进技术创新的基础上进行行业模式的创新,实现更大的社会效益和经济效益。

近年来,针对PPP发展出现的困境,国家相继出台了一系列政策规范PPP,PPP项目监管力度加大,市场环境下降,整体进入调整期。由于PPP项目涉及投融资、运营、管理移交全生命周期过程,具有参与主体多、法律关系复杂、合作周期长、投资金额大等特点,与之相应的风险也复杂多样。按照“尽力而为、量力而行”的原则和权责对等原则,保证PPP项目规范操作,加快PPP项目落地,尽快产生经济效益,逐步推动PPP产业发展,同时加快推动PPP立法及相关规则政策,化解不确定性,降低不确定性程度,通过法律规范约束,明确相关主体的权利,使政府和社会资本的行为、风险收益得到预期。

打贏脱贫攻坚战由脱贫攻坚“稳定脱贫”和“共同富裕”两部分组成,必须在全面的角度,统筹安排,对PPP在建项目,应在严格落实防控措施的前提下,全面加强各方的协同配合,明确各级政府、各部门之间的责任和权利,构建合理的激励约束机制,鼓励各主体积极参与和服务好脱贫攻坚的大局,尽快组织开展复工复产。对于已运营项目,既要确保企业和职工自身的健康安全,又要保证提供的公共产品和服务质量,积极运用PPP模式助力一批公共卫生等战略项目的实施,强化PPP模式打贏脱贫攻坚战,补短板、惠民生的作用。

(四)主要财务情况
 1、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或构成发生重大变化的原因
 (1)营业收入
 公司严格执行财政部颁布的《企业会计准则第14号——收入》、《企业会计准则第15号——建造合同》相关规定,并结合实际经营情况签订了公司的收入确认原则,公司根据不同业务类型制定相应的会计政策确认收入并结转成本,一并执行。

(2)营业成本
 1)PCPP产品生产成本确认标准及成本结转
 (1)公司将生产的PCPP产品运至指定或合同约定地点,由客户验收合格,并由客户出具验收单,确认产品现场质量验收;(2)业主指定的工程施工方进行现场验收;(3)公司内部工程管理部门对已完工现场验收并接收PCPP管进行现场验收。

PCPP产品销售成本结转:根据实际销售出库结转成本。
 2)PPP项目收入确认标准及成本结转
 报告期内,公司承接的PPP项目运营模式为TOT+产业收入,收入确认按照BOT业务执行,建设期间,对客户提供的服务按照《企业会计准则第15号——建造合同》确认收入和成本,根据项目业主、监理、施工三方确认的款项已完工工程占预计总成本完工百分比比例确认收入;基础设施建成后,按照《企业会计准则第14号——收入》确认与后续运营服务相关的收入费用。

(六)融资情况
 公司融资途径主要为银行贷款和融资租赁。

(七)公司治理情况
 1、公司治理情况
 公司严格按照《上市公司治理准则》、《上市公司治理指引》等规范性文件的要求,不断完善公司治理,建立健全了内部控制制度,加强了内部审计,保证了治理体系的有效性,持续提高治理水平,报告期内,公司治理体系运行良好,未发生重大治理体系问题,也不存在重大治理风险。

(八)公司安全生产制度的运行情况
 公司安全生产工作按照“安全第一、预防为主、综合治理”的方针,牢固树立“以人为本、安全发展”的理念,严格落实安全生产责任制,通过完善体系、隐患排查、应急演练、安全培训等方式,不断提升安全管理水平,加大隐患排查治理力度,严格落实各项安全措施,确保安全无事故,建立健全全员档案,加强职业卫生防治工作保障员工身心健康,确保全体员工的安全,促进企业安全、健康的发展。报告期内,公司发生安全生产事故。

3、主要会计数据和财务指标
 (1)近三年主要会计数据和财务指标
 公司是否遵守国际会计准则
 □ 是 √ 否

4、股本及股东情况
 (1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	前十名普通股股东持股情况
16,914	24,002	0

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
 □ 是 √ 否

5、公司债券情况
 公司是否存在公开发行并在证券交易所上市,且在年度报告批准报出日未到期到期未能全额兑付的公司债券
 否

三、经营情况讨论与分析
 1、经营情况讨论与分析
 2019年,国内外环境复杂多变,经济下行压力增大,市场竞争加剧,在上层集团公司董事会和董事会的领导下,在全体员工共同努力下,公司紧紧围绕“调、转、创、增”的经营理念,深耕PCPP为特色的混凝土制品市场,同时在有效规避风险的前提下,积极有序推进PPP项目落地实施,充分利用融入中国铁物大家庭带来的市场契机,带动整体转型,促进创新发展,积极开拓高端混凝土产品市场,加快补充水务、市政建设、建安公司及市场开拓,以产融结合、投建结合的方式为努力,大力推进具有自主知识产权的节能环保、复合自给自足环保环境的产品研发和生产,力争在行业上游公司中占据领先地位。

报告期内,公司合并期末118.02亿元,其中新增PCPP1.66亿元,实现营业收入83,963.89万元,同比上升6.38%,营业收入64,944.96万元,同比上升4.37%,营业收入上升,但幅度不大,主要是报告期内PPP项目施工进度较上年同期有所增加所致,营业成本上升主要是营业收入上升影响所致,但增幅小于营业收入的增幅幅度,销售费用1,613.81万元,同比下降15%,变化幅度不大;管理费用9,693.37万元,同比上升11.96%,主要是人工成本增加所致;报告期内公司发生的财务费用增加,财务费用9,536.19万元,同比上升22.81%,主要是报告期内公司借款增加所致;报告期内公司实现的净利润420.92万元,同比上升28.80%,主要是报告期内公司营业收入大幅增加所致;经营活动产生的现金流量净额10,423.93万元,同比上升220.33%,主要是报告期内回收以往年度的应收款项增多,影响净利润,提供劳务收到的现金增加所致;投资活动产生的现金流量净额-65,934.37万元,同比下降90.47%,主要是报告期内PPP合同建设施工支出增加所致;筹资活动产生的现金流量净额4,797.55万元,同比下降0.77%,主要是报告期内取得的新增银行贷款较上年同期有所减少所致;报告期内公司研发投入3,605万元,占营业收入总额94.22%。

2、经营业绩
 报告期内,公司实现营业收入83,963.89万元,同比增长6.38%;营业成本64,944.96万元,同比增长4.37%;营业利润11,828.93万元,同比增长10.12%;归属于上市公司股东的净利润420.92万元,同比增长28.80%。

3、财务状况
 报告期内,公司总资产118.02亿元,同比增长1.21%;总负债64.95亿元,同比增长1.21%;所有者权益53.07亿元,同比增长1.21%。

4、现金流量
 报告期内,公司经营活动产生的现金流量净额10,423.93万元,同比增长220.33%;投资活动产生的现金流量净额-65,934.37万元,同比下降90.47%;筹资活动产生的现金流量净额4,797.55万元,同比下降0.77%。

5、研发投入
 报告期内,公司研发投入3,605万元,占营业收入总额94.22%。

6、资产减值
 报告期内,公司资产减值损失1,210.12万元,同比下降1.21%。

7、公允价值变动损益
 报告期内,公司公允价值变动损益1,210.12万元,同比下降1.21%。

8、其他综合收益
 报告期内,公司其他综合收益1,210.12万元,同比下降1.21%。

9、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

10、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

11、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

12、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

13、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

14、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

15、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

16、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

17、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

18、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

19、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

20、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

21、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

22、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

23、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

24、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

25、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

26、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

27、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

28、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

29、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

30、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

31、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

32、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

33、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

34、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

35、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

36、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

37、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

38、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

39、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

40、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

41、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

42、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

43、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

44、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

45、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

46、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

47、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

48、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

49、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

50、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

51、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

52、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

53、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

54、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

55、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

56、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

57、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

58、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

59、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

60、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

61、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

62、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

63、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

64、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

65、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

66、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

67、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

68、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

69、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

70、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

71、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

72、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

73、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

74、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

75、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

76、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

77、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

78、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

79、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

80、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

81、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

82、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

83、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

84、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

85、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

86、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

87、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

88、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

89、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

90、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

91、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

92、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

93、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

94、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

95、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

96、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

97、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

98、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

99、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

100、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

101、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。

102、其他
 报告期内,公司其他事项1,210.12万元,同比下降1.21%。